### PATROLOGIÆ TOMUS CCV.

PETRUS CANTOR. MAURICIUS DE SULLIACO PARIS., GARNERIUS LINGON., GERALDUS  
CADURC., ODO TULL., EPISCOPI. ALEXANDER GEMMETICENSIS ABBAS. GAUFRIDUS SUB-  
PRIOR CAN. REGUL. MATTHÆUS VINDOCINENSIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,

IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUGE.

—  
1855

SÆCULUM XII.

BR  
60  
1116  
V.205

# PETRI CANTORIS

## VERBUM ABBREVIATUM.

E TENEBRIS PRIMUS ERUIT

**R. P. D. GEORGIUS GALOPINUS**

MONASTERII S. GISLENI ORDINIS S. BENEDICTI, PROVINCIÆ HANNONIÆ, RELIGIOSUS ET  
BIBLIOTHECARIUS

ACCEDUNT

MAURICII DE SULLIACO PARIISIENSIS, GARNERII LINGONENSIS, GERALDI CADURCENSIS, ODONIS TULLENSIS, EPISCOPORUM, ALEXANDRI GEMMETICENSIS ABBATIS, GAUFRIDI SUBPRIORIS CANONICORUM REGULARIUM, MATTHÆI VINDOCINENSIS,

## SCRIPTA QUÆ SUPERSUNT.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ BRACHIA EDITORE.

---

TOMUS UNICUS.

---

VENIT 7 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM  
SEU PETIT-MONTROUX.

1855

# ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO COV CONTINENTUR.

## PETRUS CANTOR:

Verbum abbreviatum. Col. 21  
Epistola Willelmi Remensis archiepiscopi ad Petrum Cantorem? 555

## GARNERIUS LINGONENSIS EPISCOPUS.

Sermones. 559

## GAUFRIDUS SUBPRIOR CANONICORUM REGULARIUM.

Epistolæ. 827

## MAURICIUS DE SULLIACO PARISIENSIS EPISCOPUS.

Epistolæ. 897  
Diplomata. 897

## ODO TULLENSIS EPISCOPUS.

Statuta synodalia. 914

## ALEXANDER GEMMETICENSIS ABBAS.

Epistola de Filio hominis. 917

## GERALDUS CADURCENSIS EPISCOPUS.

Epistola ad Fridericum imperatorem. 923

## MATTHÆUS VINDOCINENSIS.

Paraphrasis metrica in librum Tobiaë. 927  
Carmina varia. 980

Ex Typis L. MIGNON, au Petit-Montrouge.

# PETRUS CANTOR

## NOTITIA

(*Gallia Christiana*, nov. edit., t. VII, col 78.)

Post decessum Mauriti episcopi, si Radulfo abbatu Coggeshalensis monasterii in Chronico Anglicano fides (*Ampliss. collect.* tom. V, pag. 846), ab universo clero et populo, rege annuente, episcopus electus est Petrus, cantor Ecclesiæ Parisiensis, qui pontificatus honorem, ne ab altiori gradu gravior fieret casus, recusavit. Is autem omnium fere scriptorum illius ætatis litteris commendatus, natus est Parisiis, vel Remis ex Radulfo. Ad litteras ephebus mentem appulit, quas factus supra ætatem doctus in Academia Parisiensi cum magna laude palam professus est; sed quod eximium ejus animi ornamentum fuit, antiquorum vindex morum, severiorisque disciplinæ diligentissimus fuit exactor, quibus cum virtutibus præfulgeret, facile Parisiensis Ecclesiæ præcentoris honorificentissimum hac in Ecclesia munus consecutus est. Ad Tornacensem cathedram aliquando evocatus humiliter vocationem declinavit (*Gall. Christ.* tom. III, col. 214). Denique post recusatum quoque Parisiensem episcopatum, auctore Radulfo, cum a Willelmo Remensi archiepiscopo cleroque et civibus rogatus, ut decaniam illius Ecclesiæ susciperet, Parisios in hac a capitulo licentiam impetraret proficisceretur, ad Longum-Pontem ordinis Cisterciensis monasterium appulit, ubi gravi

A infirmitate decumbens, habitum sanctæ religionis suscepit, vitamque beato sine complexit, cujus corpus o loco in quo sepultum fuerat, ad structuram ædificiorum motum, suavissimum exhalavit odorem. Legitur ejus epitaphium in claustrum monasterii Longi-Pontis, in quo mors ejus ad xiv Kalend. Junii, anno 1180, consignatur; sed recentius est epitaphium. Melius itaque Guillelmus Nangius, Vincentius Bellovacensis, Albericus et monachus S. Mariæ auctor horum temporum ad annum 1197 de Peri obitu loquuntur, seu etiam Radulfus ipsius mortem anno 1198 assignat, utpote ejus adhuc mentio est in charta Odonis anno 1197. In Necrologio Parisiensi de eo legitur: *vii Kal. Octobris obiit Petrus præcentor et diaconus, qui dedit nobis quadraginta libras ad emendos reatus.* Varia composuit opera, que in diversis bibliothecis adhuc miss. asservantur. Sola ejus Summa, que dicitur *Verbum abbreviatum*, Montibus impressa fuit anno 1659. Quibusdam nævis aspersam ejus doctrinam fuisse volunt. Narrat Cæsarius Petrum ejusque discipulos hunc in errore inpeggisse, ut crederent panem in eucharistia consecratum non esse, nisi etiam vini accederet consecratio, et vice versa.

## NOTITIA HISTORICO LITTERARIA.

(*Ordin. Script. eccl.* II, 1661)

Petrus Beatæ Mariæ Parisiensis canonicus et cantor, theologicæ scholæ per annos plures rector, magnam sibi doctrinæ famam per hæc tempora in Gallis comparavit, cui *Cantoris* cognomen vulgo adhesit in miss. codicibus, ex ea dignitate quam primaria hac in Ecclesia habuit. Illius porro verum cognomen nescimus, sed tantum fuisse natione Gallum, patria Parisiensem, cujus meminit Ægidius Parisiensis in suo *Carolino* his verbis:

*Et quem intepuisse dolemus,*

*Petrum in divinis, verbo tenus alta sequentem*

Fallitur enim Gabriel Naudæus in additione ad Historiam Ludovici XI dicens hic intelligendum esse Petrum Abelardum. Ægidius quippe commemorat solummodo professores Parisinos, ad amovendum opprobrium, quod vulgo jactitabant alii, raros esse professores ex Parisiensi, urbe ordiandos, alicujus

C nominis. Abelardus autem Nannetensis erat, et natione Armoricus. Nostrum autem Petrum Cantorem neutiquam hic substituisset Ægidius mendacii facili convincendus, nisi vere ortu Parisiensis fuisset. Inquit autem illic *Petrum in divinis intepuisse* Ægidius, forsitan quod theologiæ alteratrici totum se donans, minus vel nullatenus prædicationi divini verbi incumberet. Joannes autem Trithemius in opere suo *De scriptoribus ecclesiasticis* hunc ait fuisse virum in divinis Scripturis eruditissimum, et in sæculari philosophia nobiliter doctum, theologicæque scholæ Parisiensi multis annis gloriose præfuisse, et discipulos multos egregie erudivisse. Cum ita in Gallis floreret, anno 1191 Tornacensis ecclesiæ episcopus electus est, cujus electione in controversiam vocata, Stephanus, Sanctæ Genovefæ Parisiensis abbas, Guillelmum Remensem archiepiscopum, tunc supremum regni administrum, per litteras oravit ut electo favo